Приговор

Именем Российской Федерации

г. Боровичи 07 марта 2025 года

Боровичский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи ФИО29 при секретаре ФИО7, с участием государственного обвинителя – старшего помощника Боровичского межрайонного прокурора ФИО8, подсудимой ФИО1, ее защитников – адвокатов ФИО26, ФИО18, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката ФИО17, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес> гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, не военнообязанной, в зарегистрированном браке не состоящей, имеющей на иждивении двоих детей ДД.ММ.ГГГГ., официально не трудоустроенной, не судимой, содержащейся под стражей по настоящему уголовному делу (с учетом срока задержания) в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п.«а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с образованием 9 классов, военнообязанного, в зарегистрированном браке не состоящего, детей и иных лиц на иждивении не имеющего, официально не трудоустроенного, не судимого, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу (с учетом срока задержания) в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п.«а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

Вину ФИО1 в двух покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; в сбыте наркотических средств, совершенном с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Вину ФИО2 в двух покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; в сбыте наркотических средств, совершенном с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1. ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, с целью систематического получения денежных средств от умышленного незаконного сбыта наркотических средств для удовлетворения своих материальных потребностей, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, имея умысел на умышленный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, выполнили действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжких преступлений – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, и сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес> состоя в интернет-чате «Лидер чат» в мессенджере «Telegram», узнав о высокодоходной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», реализуя преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств с целью извлечения прибыли, используя находящееся у неё неустановленное мобильное устройство, имеющее доступ в информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», а также установленный в нем кроссплатформенный мессенджер «Telegram», позволяющий обмениваться текстовыми, голосовыми и видеосообщениями, в ходе переписки вступила с неустановленным лицом, имеющим отображаемое имя пользователя «ФИО30» в мессенджере «Telegram», в преступный сговор, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств в интернет-магазине с названием «LIDER», действующем в указанном мессенджере, бесконтактным способом, путем размещения в тайники-«закладки». 

Согласно распределенных в преступной группе ролей, в обязанности неустановленного лица, имеющего отображаемое имя пользователя «ФИО31» в мессенджере «Telegram», входило:

- разъяснение ФИО1 предстоящей незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом путем размещения в тайники-«закладки» с дальнейшей координацией и контролем за деятельностью ФИО1 и привлеченным ФИО1 для указанных целей ФИО2; 

- в целях обеспечения участников преступной группы ФИО1 и ФИО2 наркотическими средствами, приискание источника и осуществление умышленного незаконного приобретения оптовых партий наркотических средств и их дальнейшую передачу бесконтактным способом, через тайники-«закладки», путем переписки посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», с указанием сведений о месте их нахождения участникам преступной группы ФИО1 и ФИО2 с целью дельнейшего совместного умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники-«закладки» в интернет – магазине с названием «LIDER»;

- посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» получение от ФИО1 сведений об участках местности с находящимися на них тайниками-«закладками» с наркотическими средствами, сформированными ФИО2 и ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям в интернет-магазине с названием «LIDER»; 

- осуществление оплаты в виде денежного вознаграждения ФИО1 и ФИО2 за совершение последними преступных действий, связанных с незаконным сбытом путем размещения наркотических средств в тайники-«закладки» в зависимости от количества сформированных последними тайников-«закладок» с наркотическими средствами, согласно установленной в преступной группе ценовой политике.

В период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в целях увеличения объема сбываемых наркотических средств потребителям через тайники-«закладки» и извлечения повышенных доходов от совместной преступной деятельности и получения доступа к наркотическим средствам для личного употребления, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя совместно с неустановленным лицом, имеющим отображаемое имя пользователя «ФИО32» в мессенджере «Telegram», предложила своему знакомому ФИО2 совершать незаконные сбыты через тайники-«закладки» наркотических средств в интернет-магазине с названием «LIDER», получив на это согласие последнего. 

Согласно распределённых в преступной группе ролей, в обязанности ФИО1 входило:

- получение от неустановленного лица, имеющего отображаемое имя пользователя «ФИО33» в мессенджере «Telegram», сведения о местах нахождения тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, в расфасованном виде, сформированных при неустановленных обстоятельствах, осуществление их изъятия, то есть умышленного незаконного приобретения, а также их незаконное перемещение совместно с ФИО2 при неустановленных обстоятельствах от места умышленного незаконного приобретения в места последующего умышленного незаконного сбыта; 

- отыскание на территории 

<

адрес> мест размещения с целью дальнейшего совместного умышленного незаконного сбыта заранее расфасованных и полученных по указанию неустановленного лица наркотических средств, то есть формирование тайников-«закладок» с наркотическими средствами с целью их дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям в интернет-магазине с названием «LIDER». При этом, согласно установленных в преступной группе правил, после размещения наркотических средств в тайники-«закладки» ФИО34., используя находящиеся при ней мобильные устройства, осуществляла фотографирование данных мест, затем при помощи установленных в мобильных устройствах программ наносила на сделанные фотоизображения описание места их нахождения, после чего, данные фотоизображения и комментарии к ним с местами тайников-«закладок» с наркотическими средствами посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» отправляла неустановленному лицу, имеющему отображаемое имя пользователя «ФИО35 в мессенджере «Telegram» для последующей передачи данной информации неопределенному кругу лиц с целью умышленного совместного незаконного сбыта находящихся в тайниках-«закладках» наркотических средств бесконтактным способом в интернет-магазине с названием «LIDER»;

- осуществление сопровождения и оказание непосредственного содействия ФИО2 для совершения согласованных с ним и неустановленным лицом действий по незаконному сбыту наркотического средства неограниченному кругу покупателей через тайники-«закладки», а также обеспечение безопасности ФИО36 путем его своевременного предупреждения о возникновении опасности; 

- получение на открытую на ее имя банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица за выполняемую работу денежных средств в сумме, равной количеству сформированных тайников-«закладок» с наркотическими средствами, согласно установленной в группе ценовой политике;

- соблюдение установленных в преступной группе правил и требований. 

Согласно распределённых в преступной группе ролей, в обязанности ФИО2 входило:

- получение от ФИО1 сведений о местах нахождения тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств в расфасованном виде, сформированных при неустановленных обстоятельствах и по указанию последней их изъятие, то есть умышленное незаконное приобретение, а также совместно с ФИО1 их незаконное перемещение при неустановленных обстоятельствах от места их умышленного незаконного приобретения в места последующего умышленного незаконного сбыта; 

- отыскание на территории 

<

адрес> мест размещения с целью дальнейшего совместного умышленного незаконного сбыта заранее расфасованных при неустановленных обстоятельствах и полученных по указанию неустановленного лица наркотических средств, то есть формирование тайников-«закладок» с наркотическими средствами с целью их дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям в интернет-магазине с названием «LIDER»;

- осуществление сопровождения и непосредственное содействие ФИО37 для совершения согласованных с ней и неустановленным лицом действий по незаконному сбыту наркотического средства неограниченному кругу покупателей через тайники-«закладки», а также обеспечение безопасности ФИО1 путем ее своевременного предупреждения о возникновении опасности; 

- получение от ФИО1 за выполняемую работу наличных денежных средств в сумме, равной количеству сформированных тайников-«закладок» с наркотическими средствами, согласно установленной в группе ценовой политике;

- соблюдение установленных в преступной группе правил и требований. 

Для реализации совместного преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, в целях умышленного незаконного сбыта, приискало при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте в расфасованном виде оптовую партию наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами смеси не менее 0,274 грамма, 0,273 грамма, 0,277 грамма, общей массой всей смеси не менее 0,824 грамма, которые в указанный период умышленно, незаконно, в целях последующего умышленного незаконного сбыта хранило в неустановленных местах с момента их умышленного незаконного приобретения и до момента незаконной передачи действующим совместно с ним в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 и ФИО2, поместив при неустановленных обстоятельствах в неустановленное место скрытого умышленного незаконного хранения на территории 

<

адрес> для его дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям в интернет-магазине с названием «LIDER», сведения о месте нахождения которого, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «Telegram», в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, передало М.Д.ГА. и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, имеющим отображаемое имя пользователя «ФИО38» в мессенджере «Telegram», в составе группы лиц, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, с помощью информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», получив от неустановленного лица сообщение с информацией о месте нахождения тайника-«закладки» с оптовой партией в расфасованном виде наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, указанными выше массами, расположенного в неустановленном месте 

<

адрес>, предназначенного для дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям в интернет-магазине с названием «LIDER», в указанный период, при неустановленных обстоятельствах прибыли в вышеуказанное место тайника-«закладки», где в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, умышленно, незаконно, в целях дальнейшего умышленного незаконного сбыта, в вышеуказанный период совместно извлекли из места скрытого умышленного незаконного хранения - тайника-«закладки», сформированной при вышеуказанных неустановленных обстоятельствах, тем самым, умышленно незаконно приобрели переданные им таким образом, действующим совместно с ними вышеуказанным неустановленным лицом, наркотическое средство - смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, указанными выше массами, в расфасованном виде, упакованные в индивидуальную упаковку. 

Далее, в продолжение единого преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом в составе группы лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты по 12 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя умышленное незаконное хранение незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах в расфасованном виде части наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами смесей не менее 0,274 грамма, 0,273 грамма, с целью умышленного незаконного сбыта, передвигаясь на неустановленном автомобиле под управлением неустановленного лица, не осведомленного об их преступных намерениях, по дорогам 

<

адрес>, умышленно незаконно в целях сбыта перевезли их от вышеуказанного места умышленного незаконного приобретения к дому № по 

<

адрес>.

После чего, в период времени с 12 часов 57 минут по 12 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, находясь возле 

<

адрес>, поместил наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой всей смеси 0,274 грамма в место тайника-«закладки», находящееся внизу металлического забора, прилегающего к кирпичным гаражам, оборудовав таким образом тайник-«закладку» с указанным наркотическим средством, с целью его дальнейшего умышленного незаконного сбыта в интернет-магазине с названием «LIDER».

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 57 минут по 12 часов 59 минут ФИО1, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, согласно принятых на себя в преступной группе обязанностей и выполняя свою роль в ней, при помощи находящегося при ней мобильного устройства произвела фотографирование указанного места тайника-«закладки» с наркотическим средством - смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой всей смеси 0,274 грамма, с целью последующей передачи данного фотоизображения, а также описания указанного места действующему совместно с ФИО1 и ФИО2 неустановленному лицу для дальнейшего незаконного сбыта покупателям в Интернет-магазине с названием «LIDER».

Однако ФИО1 свой совместный с ФИО2 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 35 минут по 19 часов 53 минуты, сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» внизу металлического забора, прилегающего к кирпичным гаражам вблизи 

<

адрес>, обнаружено и изъято упакованное в индивидуальную упаковку, помещенное в данное место ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом в составе группы лиц, для незаконного сбыта покупателям в Интернет-магазине с названием «LIDER», наркотическое средство – смесь, содержащее альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрон, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,274 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства. 

2. Они же (ФИО1, ФИО2), действуя с неустановленным лицом, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, имея при себе незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах в расфасованном виде наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами смесей не менее 0,274 грамма, 0,273 грамма, в период с 12 часов 57 минут по 12 часов 59 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле 

<

адрес>, совершили действия, направленные на незаконный сбыт данного наркотического средства, а именно: ФИО2 поместил наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой всей смеси 0,273 грамма в место тайника-«закладки», находящегося на фундаменте под правым нижним углом фасада указанного дома, оборудовав таким образом тайник-«закладку» с указанным наркотическим средством, с целью его дальнейшего умышленного незаконного сбыта в интернет-магазине с названием «LIDER».

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 57 минут по 12 часов 59 минут, ФИО1, действуя совместно и по предварительному сговору с И.Д.ЭА. и неустановленным лицом, при помощи находящегося при ней мобильного устройства, произвела фотографирование указанного места тайника-«закладки» с целью последующей передачи данного фотоизображения, а также описания указанного места действующему совместно с ФИО1 и ФИО2 неустановленному лицу, для дальнейшего сбыта покупателям в Интернет-магазине с названием «LIDER».

Однако ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицом свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в период с 19 часов 57 минут по 20 часов 15 минут сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» по указанному выше адресу данное наркотическое средство массой всей смеси 0,273 грамма, что составляет значительный размер, изъято из незаконного оборота. 

3. Они же (ФИО1, ФИО2) и неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, имея при себе незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах в расфасованном виде наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой всей смеси 0,277 грамм находясь ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 43 минуты возле 

<

адрес>, совершили действия, направленные на незаконный сбыт данного наркотического средства, а именно: ФИО2 поместил наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой всей смеси 0,277 грамм в место тайника-«закладки», находящегося под правым нижним углом фасада указанного дома, оборудовав, таким образом, тайник-«закладку» с указанным наркотическим средством, с целью его дальнейшего умышленного незаконного сбыта в интернет-магазине с названием «LIDER».

Затем, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, при помощи находящегося при ней мобильного устройства, произвела фотографирование указанного места тайника-«закладки» с наркотическим средством с целью последующей передачи данного фотоизображения, а также описания указанного места, действующему совместно с ФИО1 и ФИО2 неустановленному лицу, для дальнейшего сообщения информации о месте нахождения указанного тайника-«закладки» с наркотическим средством покупателям в Интернет-магазине с названием «LIDER», тем самым разместила сведения о месте нахождения тайника-«закладки» с вышеуказанным наркотическим средством на витрине Интернет-магазина «LIDER» в мессенджере «Telegram».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 59 минут по 14 часов 43 минуты Свидетель №8.В., действующий в качестве покупателя наркотических средств в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», находясь в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном в 

<

адрес>, путем электронного перевода денежных средств в сумме 2600 рублей произвел оплату приобретаемого в Интернет-магазине «LIDER» наркотического средства по правилам, установленным в данном Интернет-магазине, на указанную неустановленным лицом банковскую карту №, после чего, в период времени с 13 часов 59 минут по 14 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ в Интернет-магазине «LIDER» в мессенджере «Telegram» получил от неустановленного лица на находящееся в его пользовании мобильное устройство сведения о месте нахождении тайника-«закладки» с указанным выше наркотическим средством массой всей смеси 0,277 грамма, сформированного на участке местности с географическими координатами 58.392607, 33.930048, расположенном возле 

<

адрес>А по 

<

адрес>. 

В период времени с 14 часов 43 минут по 15 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №8.В., получив от неустановленного лица в Интернет-магазине «LIDER», данные о месте нахождения тайника-«закладки» с указанным выше наркотическим средством проследовал к вышеуказанному участку местности, где обнаружил тайник-«закладку» и извлек приобретенное у ФИО1, действующей совместно и по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, в составе группы лиц, наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,277 грамма, что является значительным размером для вышеуказанного наркотического средства.

Указанное выше наркотическое средство массой 0,277 грамма добровольно выдано Свидетель №8 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 02 минут по 15 часов 10 минут в служебном кабинете № здания МО МВД России «Боровичский» по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота.

4. ФИО1 и неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, с целью систематического получения денежных средств от умышленного незаконного сбыта наркотических средств для удовлетворения своих материальных потребностей, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, имея умысел на умышленный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, выполнила действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, состоя в интернет-чате «Лидер чат» в мессенджере «Telegram», узнав о высокодоходной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», реализуя преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств с целью извлечения прибыли, используя находящееся у неё неустановленное мобильное устройство, имеющее доступ в информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», а также установленный в нем кроссплатформенный мессенджер «Telegram», позволяющий обмениваться текстовыми, голосовыми и видеосообщениями, в ходе переписки вступила с неустановленным лицом, имеющим отображаемое имя пользователя «ФИО39» в мессенджере «Telegram», в преступный сговор, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств в интернет-магазине с названием «LIDER», действующего в указанном мессенджере, бесконтактным способом, путем размещения в тайники-«закладки». 

Согласно распределенных в преступной группе ролей, в обязанности неустановленного лица, имеющего отображаемое имя пользователя «ФИО40» в мессенджере «Telegram», входило:

- разъяснение ФИО1 предстоящей незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, бесконтактным способом, путем размещения в тайники-«закладки», с дальнейшей координацией и контролем за деятельностью ФИО1

- в целях обеспечения ФИО1 наркотическими средствами, приискание источника их умышленного незаконного приобретения, осуществление умышленного незаконного приобретения оптовых партий наркотических средств и их дальнейшую передачу бесконтактным способом через тайники-«закладки» путем переписки посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с сообщением сведений о месте их нахождения ФИО1 с целью дельнейшего совместного умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники-«закладки» в интернет-магазине с названием «LIDER»;

- получение от ФИО1 посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» сведений об участках местности с находящимися на них сформированными ФИО1 тайниками-«закладками» с наркотическими средствами с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям в интернет-магазине с названием «LIDER»; 

- осуществление оплаты ФИО1 денежного вознаграждения за совершение последней преступных действий, связанных с незаконным сбытом, путем размещения наркотических средств в тайники-«закладки» в зависимости от количества сформированных последней тайников-«закладок» с наркотическими средствами, согласно установленной в преступной группе ценовой политике.

Согласно распределённых в преступной группе ролей, в обязанности ФИО1 входило:

- получение от неустановленного лица, имеющего отображаемое имя пользователя «ФИО41» в мессенджере «Telegram», сведений о местах нахождения тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств в расфасованном виде, сформированных при неустановленных обстоятельствах, осуществление их изъятия, то есть умышленного незаконного приобретения, а также их незаконное перемещение при неустановленных обстоятельствах от места умышленного незаконного приобретения в места последующего умышленного незаконного сбыта; 

- отыскание на территории 

<

адрес> мест размещения с целью дальнейшего совместного умышленного незаконного сбыта заранее расфасованных при неустановленных обстоятельствах и полученных по указанию неустановленного лица наркотических средств, то есть формирование тайников-«закладок» с наркотическими средствами с целью их дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям в интернет-магазине с названием «LIDER». При этом, согласно установленных в преступной группе правил, после размещения наркотических средств в тайники-«закладки» ФИО1, используя находящиеся при ней мобильные устройства, осуществляла фотографирование данных мест, при помощи установленных в мобильных устройствах программ наносила на сделанные фотоизображения описание места их нахождения, после чего, данные фотоизображения и комментарии к ним с местами тайников-«закладок» с наркотическими средствами, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», отправляла неустановленному лицу, имеющему отображаемое имя пользователя «ФИО42» в мессенджере «Telegram», для последующей передачи данной информации неопределенному кругу лиц с целью умышленного совместного незаконного сбыта находящихся в тайниках-«закладках» наркотических средств бесконтактным способом в интернет-магазине с названием «LIDER»;

- получение на банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», открытую на ее имя от неустановленного лица за выполняемую работу денежные средства в сумме, равной количеству сформированных тайников-«закладок» с наркотическими средствами, согласно установленной в группе ценовой политике;

- соблюдение установленных в преступной группе правил и требований. 

Для реализации совместного преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо в период времени с 00 часов 01 минуты по 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно, незаконно, в целях умышленного незаконного сбыта, приискало при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте в расфасованном виде оптовую партию наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами смеси не менее 0,287 г., 0,287 г., 0,287 г., 0,294 г., 0,288 г., 0,283 г., 0,292 г., 0,288 г., 0,290 г., 0,284 г., 0,292 г., 0,278 г., 0,290 г., 0,276 г., 0,288 г., 0,284 г., 0,288 г., 0,286 г., 0,287 г., 0,204 г., 0,283 г., 0,289 г., 0,284 г., 0,288 г., 0,287 г., 0,288 г., 0,283 г., 0,291 г., 0,290 г., 0,281 г., 0,283 г., 0,284 г., 0,286 г., 0,285 г., 0,281 г., 0,287 г., 0,287 г., 0,301 г., 0,284 г., 0,284 г., 0,281 г., 0,282 г., 0,278 г., 0,288 г., 0,282 г., 0,280 г., 0,282 г., 0,282 г., 0,283 г., 0,288 г., 0,283 г., 0,284 г., 0,271 г., 0,271 г., 0,260 г., 0,258 г., 0,271 г., 0,257 г., 0,262 г., 0,268 г., 0,260 г., 0,275 г., 0,261 г., 0,263 г., 0,261 г., 0,269 г., 0,268 г., 0,265 г., 0,272 г., 0,263 г., 0,270 г., 0,266 г., 0,258 г., 0,264 г., 0,264 г., 0,265 г., 0,258 г., 0,252 г., 0,257 г., 0,264 г., 0,261 г., 0,261 г., 0,256 г., 0,262 г., 0,255 г., 0,265 г., 0,258 г., 0,264 г., 0,255 г., 0,262 г., 0,257 г., 0,257 г., 0,263 г., 0,256 г., 0,257 г., 0,261 г., 0,250 г., 0,283 г., 0,283 г., 0,288 г., 0,286 г., 0,284 г., 0,282 г., 0,284 г., 0,271 г., 0,284 г., 0,281 г., 0,289 г., 0,276 г., 0,275 г., 0,282 г., 0,275 г., 0,279 г., 0,276 г., 0,280 г., 0,281 г., 0,289 г., 0,284 г., 0,286 г., 0,290 г., 0,284 г., 0,287 г., 0,281 г., 0,278 г., 0,285 г., 0,270 г., 0,281 г., 0,283 г., 0,286 г., 0,280 г., 0,285 г., 0,286 г., 0,274 г., 0,280 г., 0,280 г., 0,283 г., 0,283 г., 0,288 г., 0,279 г., 0,289 г., 0,292 г., 0,284 г., 0,282 г., 0,285 г., 0,286 г., 0,292 г., 0,285 г., 0,281 г., 0,291 г., 0,286 г., 0,290 г., 0,289 г., 0,296 г., 0,290 г., 0,284 г., 0,288 г., 0,288 г., 0,285 г., 0,285 г., 0,289 г., 0,291 г., 0,289 г., 0,279 г., 0,286 г., 0,283 г., 0,283 г., 0,293 г., 0,283 г., 0,285 г., 0,290 г., 0,284 г., 0,286 г., 0,276 г., 0,287 г., 0,280 г., 0,285 г., 0,286 г., 0,287 г., 0,282 г., 0,285 г., 0,291 г., 0,283 г., 0,273 г., 0,287 г., 0,288 г., 0,283 г., 0,264 г., 0,287 г., 0,284 г., 0,288 г., 0,290 г., 0,291 г., 0,283 г., 0,283 г., 0,290 г., 0,281 г., 0,289 г., 0,291 г., 0,292 г., 0,287 г., 0,284 г., 0,293 г., 0,287 г., 0,286 г., 0,281 г., 0,284 г., 0,284 г., 0,287 г., 0,287 г., 0,288 г., 0,291 г., 0,288 г., 0,277 г., 0,280 г., 0,275 г., 0,279 г., 0,283 г., 0,281 г., 0,292 г., 0,282 г., 0,289 г., 0,288 г., 0,292 г., 0,290 г., 0,285 г., 0,285 г., 0,289 г., 0,287 г., 0,285 г., 0,283 г., 0,285 г., 0,281 г., 0,292 г., 0,288 г., 0,283 г., 0,290 г., 0,284 г., 0,288 г., 0,292 г., 0,289 г., 0,291 г., 0,289 г., 0,291 г., 0,285 г., 0,295 г., 0,291 г., 0,280 г., 0,284 г., 0,294 г., 0,292 г., 0,287 г., 0,283 г., 0,284 г., 0,286 г., 0,282 г., 0,288 г., 0,243 г., 0,240 г., 0,246 г., 0,244 г., 0,236 г., 0,253 г., 0,242 г., 0,244 г., 0,288 г.,0,284 г., 0,283 г., 0,283 г., 0,287 г., 0,287 г., 0,286 г., 0,288 г., 0,283 г., 0,285 г., 0,293 г., 0,284 г., 0,282 г., 0,283 г., 0,286 г., 0,282 г., 0,287 г., 0,282 г., 0,283 г., 0,284 г., 0,283 г., 0,271 г., 0,278 г., 0,275 г., 0,284 г., 0,285 г., 0,288 г., 0,285 г., 0,275 г., 0,281 г., 0,291 г., 0,282 г., 0,287 г., 0,283 г., 0,284 г., 0,281 г., массой всей смеси не менее 84,045 г., которые в указанный период умышленно, незаконно, в целях последующего умышленного незаконного сбыта хранило в неустановленных местах с момента их умышленного незаконного приобретения и до момента незаконной передачи действующей совместно с ним в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1, поместив при неустановленных обстоятельствах в неустановленное место скрытого умышленного незаконного хранения на территории 

<

адрес>, для его дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям в интернет-магазине с названием «LIDER», сведения о месте нахождения которого, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «Telegram», в период с 00часов 01 минуты по 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ передало ФИО1

ФИО1, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, имеющим отображаемое имя пользователя «ФИО43» в мессенджере «Telegram», в составе группы лиц, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, в период с 00 часов 01 минуты по 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив с помощью информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица сообщение с информацией о месте нахождения тайника-«закладки» с оптовой партией в расфасованном виде наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой смеси не менее 84,045 грамма, расположенного в неустановленном месте 

<

адрес>, предназначенного для дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям в интернет-магазине с названием «LIDER», в указанный период, при неустановленных обстоятельствах прибыла в вышеуказанное место тайника-«закладки», где в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, незаконно в целях дальнейшего умышленного незаконного сбыта, в вышеуказанный период извлекла из места скрытого умышленного незаконного хранения - тайника-«закладки», сформированной при неустановленных обстоятельствах, тем самым, умышленно незаконно приобрела, переданное ей таким образом, действующим совместно с ней вышеуказанным неустановленным лицом, указанное выше наркотическое средство - смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой смеси не менее 84,045 грамма, в расфасованном в индивидуальную упаковку виде, которые М.Д.ГБ., действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом в составе группы лиц, в указанный период поместила в надетый на ней рюкзак, где продолжила их умышленное незаконное хранение с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом через тайники-«закладки» в интернет-магазине с названием «LIDER», в мессенджере «Telegram». 

Однако ФИО1 свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 41 минуту в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на автовокзале, расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО1 была задержана, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 40 минут, сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении кабинета № 

<

адрес> (здание УМВД России по 

<

адрес>), в надетом на ФИО1 рюкзаке обнаружено и изъято незаконно хранящееся у последней, действующей совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом в составе группы лиц, с целью умышленного незаконного сбыта, наркотическое средство - смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, указанными выше массами общей массой смеси не менее 84,045 г., в расфасованном виде, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером данного вида наркотического средства, находящееся в индивидуальной упаковке. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 заявили о полном признании вины по предъявленному им обвинению, раскаялись в содеянном.

Допрошенный в судебном заседании ФИО2 показал, что наркотические средства стал употреблять с 17 лет, то есть с 2020 года. Летом 2023 года в интернет чате он познакомился с ФИО1, которая проживала в Великом Новгороде. ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> он приехал к ФИО1 в гости в Великий Новгород и остался у нее. С тех пор они стали поддерживать близкие отношения, проживали на различных съемных квартирах. В какой-то момент отношения между ними стали портиться, он стал выпивать. На этой почве ДД.ММ.ГГГГ на него было подано заявление в полицию, после чего его госпитализировали в психиатрическую больницу. После того как его выписали из больницы, 27 или ДД.ММ.ГГГГ он снова встретился с ФИО1, которая предложила ему зарабатывать путем сбыта наркотиков через закладки. Со слов ФИО4 он понял, что та уже зарабатывала подобным образом в 

<

адрес>. От ФИО4 ему стало известно, что их деятельностью будет руководить куратор по имени «Паша Хранитель», с которым ФИО4 переписывалась в Телеграмме. Он любил ФИО4, поэтому согласился на ее предложение. Далее в Великом Новгороде по информации «Паши Хранителя» они приобрели «мастер клад» с расфасованными наркотиками. Затем, в тот же период времени в ночное время на такси они вдвоем приехали в 

<

адрес>, остановились там возле автовокзала у магазина «Трактородеталь» и ждали в машине до утра. Утром они стали ходить по улицам 

<

адрес> в районе автовокзала и искать подходящие места, в которые он помещал упакованное в черную изоленту с магнитом наркотичское средство, а ФИО4 фотографировала места тайников и отправляла эти фото «Паше Хранителю». Сделав в Боровичах несколько закладок, он и ФИО4 уехали на такси в Великий Новгород, но там поругались, поэтому он направился к себе домой в Окуловку, где и был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. При задержании у него был изъят мобильный телефон, содержащий переписку с куратором «ФИО44». Доступ к своему телефону сотрудникам полиции он предоставил добровольно.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину по каждому из инкриминируемых ей преступлений признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, указав при этом, что наркотические средства стала употреблять после смерти мужа, поскольку не нашла другого способа, чтобы преодолеть депрессию. В остальной части давать показания отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные ею на стадии предварительного следствия (т. 1 л.д. 100-109, 115-122, 141-148, т. 3 л.д. 203-207, т. 4 л.д. 160-166), согласно которым примерно с ноября 2022 года она начала употреблять наркотическое средство – мефедрон, в последнее время употребляла наркотическое средство – гашиш, которые заказывала на Интернет-площадке «Кракен». Будучи вовлеченной в процесс употребления наркотиков, в «Телеграмм-канале» «Лидер чат» она увидела переписку, в которой происходило общение наркопотребителей. В этом же чате она познакомилась с ФИО2, проживавшим в 

<

адрес>. Примерно с июля 2023 года они начали встречаться. На период их знакомства они оба были наркозависимыми, при этом ФИО5 пытался устроиться закладчиком наркотиков, но его не брали. Кураторы предлагали работать ей, но она не соглашалась. Летом 2023 года она и ФИО5 перестали употреблять наркотики и в конце лета уехали к ФИО5 в 

<

адрес>, при этом ее дети остались с ее матерью. В период их совместного проживания в 

<

адрес>, по причине отсутствия денег она и ФИО5 решили устроиться закладчиками, Однако после этого ФИО5 начал злоупотреблять спиртным, в связи с чем в октябре 2023 года его госпитализировали в психиатрическую больницу. После этого она уехала в Великий Новгород и примерно 18 или ДД.ММ.ГГГГ написала «ФИО45» в мессенджере, предложив свои услуги в качестве закладчицы. На ее предложение «ФИО47» посоветовал не дожидаться выписки ФИО5 из больницы и работать самостоятельно. При этом указал, что ей нужно будет проследовать в 

<

адрес>, где она должна разложить наркотики в тайники. Для транспортных расходов и расходов на проживание «ФИО48» перевел на ее карту 100000 рублей. В 

<

адрес> она отправилась вместе со своими детьми и девушкой по имени Полина, установочных и контактных данных которой она не знает, там они снимали квартиру. Во время их нахождения в Ростове куратор прислал ей координаты с «мастер-кладом» с наркотиком «соль» массой 250 грамм. Данный наркотик она и Полина расфасовали и разложили примерно по 250 тайникам. После этого они направились в 

<

адрес>, где также забрали «мастер-клад» наркотика «мефедрон» массой 500 грамм. В ее обязанности в данной деятельности входило фотографирование мест «закладок» и отправление фотографий куратору. При этом деньги за выполненную работу переводились на ее карту «Тинькофф». По возвращению в 

<

адрес> она встретилась с ФИО5, которого к тому времени выписали из больницы. По причине финансовых затруднений в октябре 2023 года она снова обратилась к «ФИО46» с просьбой дать ей работу, сообщив ему о том, что она и ФИО5 готовы работать «закладчиками». В ответ на ее просьбу куратор проинструктировал ее и ФИО5 по поводу их предстоящей деятельности. Согласно инструкциям куратора последний направлял им координаты «мастер – клада» с уже расфасованными наркотиками. Затем они должны были раскладывать расфасованные наркотики в тайники, фотографировать места закладок и отправлять ему (куратору). Отношения с куратором строились на строгой подчиненности, поскольку тот угрожал ей, что в случае провинности может найти ее и отомстить. При этом ей были известны случаи, когда девушек – закладчиц находили и избивали. После этого куратор прислал ей адрес с «мастер-кладом» на 500 закладок, указав, что этот наркотик необходимо разложить в тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Этот «мастер клад» в 

<

адрес> забрал ФИО5. Затем в начале ноября 2023 года она и ФИО5 проследовали сначала в 

<

адрес>, а потом в 

<

адрес>, где вместе с ФИО5 сделали несколько закладок, точного количества и мест которых она не помнит. В 

<

адрес> наркотик непосредственно в тайники помещал ФИО5, а она фотографировала места расположения закладок, после чего отправляла их куратору. Денежные средства за работу «закладчиком» куратор отправлял ей на карту, часть денег предполагалась ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня куратор в мессенджере «Telegram» прислал ей координаты нового мастер-клада» на 300 расфасованных закладок по 0,3 грамма каждая и сказал разложить их в 

<

адрес>, на что она дала свое согласие. Она поехала на место «мастер-клада», расположенное между 

<

адрес>. Там она забрала «мастер-клад», который был упакован в полиэтиленовый пакт и обмотан скотчем. Далее она собиралась ехать в 

<

адрес>, но на автовокзале ее задержали сотрудники полиции. После этого в здании УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, каб. 317, в присутствии 2 женщин был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее изъяли ранее поднятый ею «мастер-клад», мобильный телефон и денежные средства в сумме 35000 рублей. 

Помимо признательных показаний подсудимых ФИО2 и ФИО49. вина каждого из них в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 (2 преступления), п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждаются следующими доказательствами:

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО50 согласно которым последний состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Боровичский». В период с октября по ноябрь 2023 года его подразделением совместно с коллегами из УНК УМВД по области проверялась причастность ФИО2 и ФИО1 к незаконному распространению наркотических средств бесконтактным способом. ДД.ММ.ГГГГ с целью проверки данной информации был проведен мониторинг запрещенного интернет магазина «Лидер», на площадке которого производится распространение наркотиков. В ходе проверки было установлено наличие обновлений имеющихся там предложений, подтверждающих факт размещения на территории 

<

адрес> тайников с наркотиком альфа-ПВП массой по 0,5 гр. В это же время к ним в подразделение поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица, находясь в районе улиц 

<

адрес>, осуществляли размещение наркотиков в тайники. С целью проверки данной информации были просмотрены записи с камер видеонаблюдения, находящихся на зданиях и сооружениях, расположенных в пределах предполагаемого маршрута следования злоумышленников. При просмотре записей с камер видеонаблюдения были установлены парень и девушка, в последующем отождествленные как ФИО2 и ФИО1, которые, перемещаясь по 

<

адрес> в 

<

адрес>, поочередно поместили некие предметы возле фундамента и забора 

<

адрес> этого молодые люди покинули место происшествия, после чего, как следовало из записей с камер видеонаблюдения, появились со стороны 

<

адрес>, сели в ожидающий их у автовокзала автомобиль и уехали. С целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, с участием понятых было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование участков местности». В ходе данного мероприятия с участием понятых был обследован участок местности в непосредственной близости от 

<

адрес>, где возле забора у дома и возле фасада здания, где согласно видеозаписям незадолго до этого осуществляли свои манипуляции ФИО2 и ФИО1, были обнаружены два свертка из изоленты черного цвета с магнитом. Данные сверки были изъяты, их содержимое в дальнейшем было направлено на исследование, которое показало, что изъятым веществом является наркотическое средство Альфа-ПВП. С целью документирования противоправной деятельности ФИО2 и ФИО1 для установления механизма и последовательности их действий, а также иных лиц, возможно причастных к незаконному обороту наркотиков, ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В роли покупателя запрещенного вещества выступил оперуполномоченный ОНК МО МВД России «Боровичский» Свидетель №8, который со своего мобильного телефона в том же самом интернет магазине «Лидер» произвел заказ наркотического средства Альфа-ПВП массой 0,5 гр, которое оплатил на сумму 2639 рублей со своей карты. После этого Свидетель №8 поступили координаты места расположения тайника на 

<

адрес> возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. Далее на служебном автомобиле он проследовал по указанному адресу, где в траве возле дома нашел аналогичный, как и в случае с закладками на 

<

адрес>, сверток из изоленты черного цвета с содержимым и с магнитом. Данный сверток был выдан Свидетель №8 в МО МВД России «Боровичский» в присутствии понятых. Внутри сверка находилось порошкообразное вещество. По результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий была установлена возможная причастность ФИО2 и ФИО1 ко всем трем фактам распространения наркотика Альфа-ПВП в 

<

адрес>. Данный вывод был сделан исходя из того, что на 

<

адрес> они попали в объективы камер видеонаблюдения во время производства закладок, после чего маршрут их следования проходил и мимо того места неподалеку от автовокзала, где ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, аналогичный тем, которые были обнаружены и изъяты на 

<

адрес> у 

<

адрес>. По перечисленным фактам обнаружения и изъятия закладок были возбуждены уголовные дела, которые в последующем были объединены в одно производство и переданы в следственное управление УМВД области. Ему также известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была задержана сотрудниками УНК УМВД области в Великом Новгороде, при себе у нее в момент задержания были изъяты расфасованные наркотические средства;

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО51 согласно которым последний занимает должность оперуполномоченного МО МВД России «Боровичский». В конце октября – начале ноября 2023 года в их подразделение поступила оперативная информация о фактах размещения закладок с наркотическими средствами на 

<

адрес> в 

<

адрес>. В целях проверки поступившей информации на территориях, прилегающих к местам вероятного размещения тайников, были выявлены камеры наружного видеонаблюдения, получены и проанализированы записи с них, в результате чего были установлены двое человек – парень и девушка, которые произвели закладки у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Эти лица в последующем были идентифицированы как ФИО2 и ФИО1 На видео было запечатлено, как оба они поочередно сделали по одной закладке возле 

<

адрес>, при этом в каждом случае один фотографировал действия другого. В данной связи были спланированы и проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых у дома по указанному выше адресу были обнаружены и изъяты две закладки. После этого, для документирования преступной деятельности злоумышленников было запланировано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в котором он принял участие в качестве покупателя. ДД.ММ.ГГГГ со своего мобильного телефона в интернет магазине «Лидер» он заказал 0,5 грамма наркотического средства Альфа-ПВП, оплатив его на полученные в чат-боте реквизиты со своей карты на сумму 2639 рублей. После этого на его телефон в том же чате поступили координаты местности, где была размещена закладка, данное место находилось на участке местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. Далее на служебном автомобиле он проследовал на указанный выше участок местности, где по имеющимся у него в телефоне координатам нашел сверток из изоленты черного цвета, аналогичный тем, которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками ОНК Боровичского ОВД был задержан ФИО2, который добровольно выдал находившийся у него в пользовании мобильный телефон и добровольно предоставил доступ к содержимому данного мобильного телефона. В последующем он проводил оперативный осмотр выданного ФИО2 мобильного телефона, в памяти которого содержалась переписка между ФИО2 и ФИО1, а также переписка между ФИО2 и куратором под ником «ФИО52». Со слов ФИО2 следовало, что изъятый у него мобильный телефон появился у него уже после того, как он и ФИО1 осуществили размещение наркотических средств на территории 

<

адрес>. Однако и в этой переписке «ФИО53» инструктировал ФИО2 о том, какими приложениями и как пользоваться в процессе незаконного оборота наркотиков, оговаривались вопросы отчетности о проделанной работе, имелись фотоизображения соответствующего содержания, а также иные сведения, позволяющие судить о вовлеченности ФИО2 и ФИО54 в незаконный оборот запрещенных веществ;

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №5, согласно которым точной даты он не помнит в вечернее время по просьбе сотрудников полиции МО МВД России «Боровичский» он и второй понятой участвовали в осмотре участка местности возле одного из домов на улице, находящейся возле автовокзала в 

<

адрес>. Со слов сотрудников полиции от жителей близлежащих домов поступила информация о подозрительных молодых людях, которые, вероятно, разместили закладки с наркотическими средствами возле одного из домов. Когда они прибыли на служебном автомобиле на одну из улиц возле автовокзала в 

<

адрес>, сотрудники полиции последовательно осмотрели угол одного из домов и участок местности возле забора у того же дома, где нашли 2 или 3 темных пакетика с содержимым. Данные пакетики в их присутствии не вскрывались и были помещены сотрудниками полиции в другую упаковку. По поводу обнаружения данных пакетиков сотрудниками полиции были составлены документы, в которых он расписался после ознакомления с содержимым этих документов;

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 111-114), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время по предложению сотрудников ОНК МО МВД России «Боровичский» он участвовал в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств. В одном из служебных кабинетов отдела полиции 

<

адрес> ему и второму понятому представили молодого человека по имени ФИО6, пояснив, что тот выступит в роли «покупателя» наркотиков. Никаких запрещенных веществ и денежных средств у ФИО6 в тот момент при себе не было. В их присутствии сотрудники полиции выдали ФИО6 денежные средства в сумме 2900 рублей. По факту личного досмотра, осмотра и вручения денежных средств были составлены соответствующие документы, с содержанием которых все присутствующие лица ознакомились и заверили своими подписями. В тот же день около 15 часов 00 минут он и второй понятой участвовали в личном досмотре того же молодого человека по имени ФИО6. Последний в ходе этого мероприятия добровольно выдал сверток из изоленты черного цвета с содержимым. В данном свертке при развертывании был обнаружен полимерный пакетик с фиксатором горловины, внутри которого также находился полимерный пакетик с фиксатором горловины с порошкообразным веществом светлого цвета и магнит круглой формы. ФИО6 пояснил, что данный сверток, в котором должно находиться наркотическое средство «соли», «кристаллы», он приобрел в интернет магазине «Лидер», через мессенджер «Телеграмм» в ходе проведения «проверочной закупки» ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>;

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 108-110), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сотрудники ОНК МО МВД России «Боровичский» пригласили его и второго очевидца поучаствовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» с целью проверки информации о возможном нахождении тайников с наркотическими средствами. Совместно с сотрудниками полиции он и второй очевидец проследовали в район автостанции 

<

адрес>, откуда пешком прошли на 

<

адрес> к дому №. Там им разъяснили их права, после чего сотрудники полиции осмотрели место возле забора у данного дома, а потом угол фасада этого же дома в месте его примыкания к фундаменту. В обоих перечисленных местах сотрудниками полиции были обнаружены по одному свертку из изолетны черного цвета с магнитом, которые были упакованы в конверты, конверты, в свою очередь, были опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. По факту обнаружения и изъятия свертков сотрудниками полиции был составлен соответствующий документ, в котором он и второй очевидец после ознакомления поставили свои подписи;

- показаниями допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №1, согласно которым в ноябре 2023 года в вечернее время на 

<

адрес> к ней и ее одногруппнице Свидетель №2 ФИО55 подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в личном досмотре девушки, задержанной по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Она и ФИО56 согласились, после чего проследовали с сотрудниками полиции в здание УМВД России по 

<

адрес>. Там в их присутствии была досмотрена ранее ей не знакомая девушка в возрасте до 25 лет. В карманах у девушки обнаружили и изъяли мобильный телефон, деньги, в рюкзаке обнаружили сверток, в котором со слов девушки находилось наркотическое средство, приобретенное ею для собственного употребления. По результатам досмотра сотрудники полиции составили документы, в которых она и Свидетель №2 после ознакомления с их содержанием поставили свои подписи;

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 149-152), согласно которым в ноябре 2023 года по предложению сотрудников полиции она участвовала в качестве понятой при личном досмотре ранее ей не знакомой девушки, который (досмотр) проводился в служебном кабинете УНК УМВД России по 

<

адрес>. Перед проведением досмотра ей и второй понятой были разъяснены права и обязанности. После этого досматриваемая девушка пояснила, что при себе имеет запрещенные вещества для личного употребления. В ходе досмотра из надетых на девушке брюк были изъяты денежные средства, точную сумму которых она не запомнила. После этого из рюкзака девушки был изъят сверток, обмотанный темной изолентой. В правом кармане кофты был обнаружен и изъят мобильный телефон. Все изъятое было предъявлено участвующим лицам для ознакомления. Мобильный телефон не упаковывался, сверток был упакован надлежащим образом, опечатан и подписан участвующими лицами. По поводу свертка досматриваемая девушка пояснила, что в нем находится наркотическое средство, приобретенное для ее личного потребления, название наркотика девушка не называла. По результатам досмотра был составлен соответствующий протокол, подписанный всеми участвующими лицами после ознакомления;

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 187-190), согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного 1 отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>. В ноябре 2023 года в его подразделение поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. С целью проверки данной информации было принято решение о проведении ряда оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО57 в том числе «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в дневное время его коллегами оперуполномоченными УНК ФИО1 была взята под наблюдение во время выхода из дома по адресу: 

<

адрес>. Покинув свой дом, ФИО58 проследовала к 

<

адрес> на 

<

адрес> примерно час ФИО1 на такси выехала от ТЦ «Мармелад» и проследовала на 

<

адрес> она вышла из автомобиля, достала мобильный телефон, а затем направилась по бетонной дороге в сторону лесного массива. Там она зашла в кусты, где пробыла около 5 минут, затем вышла и направилась в сторону микрорайона Ивушки на 

<

адрес> она зашла в кафе, где пробыла какое-то время, после чего на такси проследовала на автовокзал на 

<

адрес>, где около 17 часов 41 минуты была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>. Далее ФИО1 была доставлена в УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Там сотрудником УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО10 в присутствии двух понятых женского пола был проведен личный досмотр ФИО1 При досмотре в рюкзаке ФИО1 был обнаружен сверток, который был направлен на исследование. По результатам исследования было установлено, что вещество, упакованное в указанном свертке, является наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. На основании имеющейся информации о том, что по месту жительства ФИО1 могут храниться наркотические средства, иные предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, а также предметы, имеющие значение для расследования уголовного дела, по месту жительства ФИО1 был проведен обыск, в ходе которого были изъяты принадлежащие ФИО1 мобильные телефоны.

Наряду с исследованными доказательствами, виновность ФИО1 и ФИО2 в каждом из инкриминируемых преступлений, подтверждается письменными материалами дела, а именно:

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в период с 19 часов 35 минут по 19 часов 53 минут в присутствии понятых произведено обследование участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе обследования внизу металлического забора, прилегающего к кирпичным гаражам, обнаружен сверток из изоленты черного цвета с магнитом (т.2 л.д. 170-173);

- справкой об исследовании №ин от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе обследования участка местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> вещество массой 0,274 грамма, находящееся в свертке из изоленты черного цвета с магнитом, является наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования от вещества массой 0,274 грамма израсходовано 0,005 грамма, оставшаяся масса вещества составляет 0,269 грамма (т. 2 л.д. 180);

- заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, изъятое в ходе обследования вышеуказанного участка местности, вещество массой 0,269грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе проведения экспертизы от вещества израсходовано 0,015 грамма, оставшаяся масса вещества составляет 0,254 грамма (т. 2 л.д. 232-234);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в период с 19 часов 57 минут по 20 часов 15 минут в присутствии понятых произведено обследование участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе обследования под правым нижним углом фасада на фундаменте вышеуказанного дома обнаружен сверток из изоленты черного цвета с содержимым и магнитом (т. 3 л.д. 10-13);

- справкой об исследовании №ин от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе обследования участка местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> вещество белого цвета в виде порошка и комков массой 0,273 грамма, находящееся в свертке из изоленты черного цвета с магнитом, является наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования от вещества израсходовано 0,005 грамма, оставшаяся масса вещества составляет 0,268 грамма (т. 3 л.д. 20)

- заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, изъятое в ходе обследования вышеуказанного участка местности, вещество массой 0,268 грамма является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе проведения экспертизы от вещества израсходовано 0,025 грамма, оставшаяся масса вещества составляет 0,243 грамма (т. 3 л.д. 25-27);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым произведен осмотр находящегося в сейф пакете № наркотического средства массой 0,274 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, возле забора. В ходе осмотра наркотическое средство из упаковки не извлекалось, целостность упаковки не нарушалась. Осмотренный сейф пакет № с содержимым признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 242-245, 246-247);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен конверт с первоначальной упаковкой двух свертков с наркотическими средствами, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в 

<

адрес>, возле забора и у фасада дома. Конверт повреждений не имеет. В ходе осмотра конверт не вскрывался, содержимое не извлекалось. Конверт с содержимым признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 133-135, 136);

- актом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскным мероприятием «проверочная закупка», согласно которому в период времени с 13 часов 22 минут по 13 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении МО МВД России «Боровичский» по адресу: 

<

адрес>, кабинет №, произведен досмотр Свидетель №8, выступающего в роли «покупателя». В ходе досмотра каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств, а также собственных денежных средств у Свидетель №8 не обнаружено (т 3 л.д. 49);

- актом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей, согласно которому в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № МО МВД России «Боровичский» Свидетель №8 вручены денежные средства в сумме 2900 рублей (т. 3 л.д. 50);

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 02 минут по 15 часов 10 минут в кабинете № МО МВД России «Боровичский» Свидетель №8, участвовавший в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», добровольно выдал сверток из изоленты черного цвета с содержимым. В данном свертке находился полимерный пакетик с фиксатором горловины с порошкообразным веществом светлого цвета и магнит круглой формы. Свидетель №8 пояснил, что приобрел данный сверток в 

<

адрес> в интернет-магазине «Лидер» через приложение-мессенджер «Телеграмм» (т. 3 л.д. 54-57);

- справкой об исследовании №ин от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой добровольно выданный Свидетель №8, сверток из изоленты черного цвета с магнитом, содержит внутри два последовательно вложенных друг в друга бесцветных полимерных пакета с фиксатором горловины, с веществом белого цвета в виде порошка и комков, массой 0,277 грамма, являющимся наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования от вещества массой 0,277 грамма израсходовано 0,005 грамма, оставшаяся масса вещества составляет 0,272 грамма (т. 3 л.д. 81);

- заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому приобретенное Свидетель №8 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» вещество массой 0,272 грамма является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе проведения экспертизы от вещества израсходовано 0,018 грамма, оставшаяся масса вещества составляет 0,254 грамма (т. 3 л.д. 91-93);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым произведен осмотр наркотического средства, приобретенного Свидетель №8 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В ходе осмотра наркотическое средство из упаковки не извлекалось, целостность упаковки не нарушалась. Сейф-пакет № с содержимым признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 97-100, 101);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен диск DVD-R, содержащий файлы к акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» от ДД.ММ.ГГГГ и «Проверочная закупка» от той же даты. При открытии папки с наименованием «Обследование» установлено наличие 11 фотоснимков, на которых запечатлены: участок местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, места обнаружения двух свертков с наркотическими средствами и сами свертки из изоленты темного цвета, с помещенными в них магнитами круглой формы. При открытии папки «Лидер ПЗ ДД.ММ.ГГГГ» установлено наличие 32 фотоизображений, на которых запечатлен участок местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, место обнаружения свертка из изоленты темного цвета с магнитом внутри, содержащего наркотическое средство, приобретенное в рамках проверочной закупки ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренный диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 3 л.д.170-181, 182);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым объектами осмотра являются 4 компакт-диска CD-R, представленные органу следствия с материалами оперативно-розыскной деятельности, содержащие видеозаписи с камер видеонаблюдения в 

<

адрес>, датированные ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре дисков, имеющих условные обозначения «ч. 1» и «ч. 2», установлено наличие на них фото и видеофайлов, на которых запечатлены девушка и молодой человек, передвигающиеся пешком по улицам 

<

адрес>, расположенным в районе автовокзала и АЗС «Сургутнефтегаз». При этом девушка и молодой человек возле одного из домов помещают какие-то предметы в снег и фотографируют места, куда были помещены предметы. Все перечисленные диски признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 156-168, 169);

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 14 часов 40 минут ФИО1 вышла из дома по адресу: 

<

адрес> направилась в сторону проспекта Мира, затем проследовала в 

<

адрес>». Около 15 часов 20 минут ФИО1 выехала из торгового центра на такси и прибыла на 

<

адрес> она вышла из автомобиля, после чего проследовала по бетонной дороге в сторону лесного массива. Далее ФИО59 зашла в кусты, через 5 минут вышла оттуда и направилась по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1 зашла в кафе, где пробыла до 16 часов 05 минут, после чего на такси отправилась на автовокзал, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Там около 17 часов 41 минуты она была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> и доставлена в здание УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 67);

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № УМВД России по 

<

адрес> произведен досмотр ФИО1 В ходе досмотра у последней, в том числе, в рюкзаке обнаружен сверток, упакованный в полимерный пакет, обмотанный прозрачным скотчем с накленной изолентой черного цвета в виде креста, из куртки изъят мобильный телефон корпус темно-синего цвета марки «Tecno Spark» (т. 1 л.д. 68-71);

- справкой об исследовании №ин от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 вещества, массами 0,287 г., 0,287 г., 0,287 г., 0,294 г., 0,288 г., 0,283 г., 0,292 г., 0,288 г., 0,290 г., 0,284 г., 0,292 г., 0,278 г., 0,290 г., 0,276 г., 0,288 г., 0,284 г., 0,288 г., 0,286 г., 0,287 г., 0,204 г., 0,283 г., 0,289 г., 0,284 г., 0,288 г., 0,287 г., 0,288 г., 0,283 г., 0,291 г., 0,290 г., 0,281 г., 0,283 г., 0,284 г., 0,286 г., 0,285 г., 0,281 г., 0,287 г., 0,287 г., 0,301 г., 0,284 г., 0,284 г., 0,281 г., 0,282 г., 0,278 г., 0,288 г., 0,282 г., 0,280 г., 0,282 г., 0,282 г., 0,283 г., 0,288 г., 0,283 г., 0,284 г., 0,271 г., 0,271 г., 0,260 г., 0,258 г., 0,271 г., 0,257 г., 0,262 г., 0,268 г., 0,260 г., 0,275 г., 0,261 г., 0,263 г., 0,261 г., 0,269 г., 0,268 г., 0,265 г., 0,272 г., 0,263 г., 0,270 г., 0,266 г., 0,258 г., 0,264 г., 0,264 г., 0,265 г., 0,258 г., 0,252 г., 0,257 г., 0,264 г., 0,261 г., 0,261 г., 0,256 г., 0,262 г., 0,255 г., 0,265 г., 0,258 г., 0,264 г., 0,255 г., 0,262 г., 0,257 г., 0,257 г., 0,263 г., 0,256 г., 0,257 г., 0,261 г., 0,250 г., 0,283 г., 0,283 г., 0,288 г., 0,286 г., 0,284 г., 0,282 г., 0,284 г., 0,271 г., 0,284 г., 0,281 г., 0,289 г., 0,276 г., 0,275 г., 0,282 г., 0,275 г., 0,279 г., 0,276 г., 0,280 г., 0,281 г., 0,289 г., 0,284 г., 0,286 г., 0,290 г., 0,284 г., 0,287 г., 0,281 г., 0,278 г., 0,285 г., 0,270 г., 0,281 г., 0,283 г., 0,286 г., 0,280 г., 0,285 г., 0,286 г., 0,274 г., 0,280 г., 0,280 г., 0,283 г., 0,283 г., 0,288 г., 0,279 г., 0,289 г., 0,292 г., 0,284 г., 0,282 г., 0,285 г., 0,286 г., 0,292 г., 0,285 г., 0,281 г., 0,291 г., 0,286 г., 0,290 г., 0,289 г., 0,296 г., 0,290 г., 0,284 г., 0,288 г., 0,288 г., 0,285 г., 0,285 г., 0,289 г., 0,291 г., 0,289 г., 0,279 г., 0,286 г., 0,283 г., 0,283 г., 0,293 г., 0,283 г., 0,285 г., 0,290 г., 0,284 г., 0,286 г., 0,276 г., 0,287 г., 0,280 г., 0,285 г., 0,286 г., 0,287 г., 0,282 г., 0,285 г., 0,291 г., 0,283 г., 0,273 г., 0,287 г., 0,288 г., 0,283 г., 0,264 г., 0,287 г., 0,284 г., 0,288 г., 0,290 г., 0,291 г., 0,283 г., 0,283 г., 0,290 г., 0,281 г., 0,289 г., 0,291 г., 0,292 г., 0,287 г., 0,284 г., 0,293 г., 0,287 г., 0,286 г., 0,281 г., 0,284 г., 0,284 г., 0,287 г., 0,287 г., 0,288 г., 0,291 г., 0,288 г., 0,277 г., 0,280 г., 0,275 г., 0,279 г., 0,283 г., 0,281 г., 0,292 г., 0,282 г., 0,289 г., 0,288 г., 0,292 г., 0,290 г., 0,285 г., 0,285 г., 0,289 г., 0,287 г., 0,285 г., 0,283 г., 0,285 г., 0,281 г., 0,292 г., 0,288 г., 0,283 г., 0,290 г., 0,284 г., 0,288 г., 0,292 г., 0,289 г., 0,291 г., 0,289 г., 0,291 г., 0,285 г., 0,295 г., 0,291 г., 0,280 г., 0,284 г., 0,294 г., 0,292 г., 0,287 г., 0,283 г., 0,284 г., 0,286 г., 0,282 г., 0,288 г., 0,243 г., 0,240 г., 0,246 г., 0,244 г., 0,236 г., 0,253 г., 0,242 г., 0,244 г., 0,288 г.,0,284 г., 0,283 г., 0,283 г., 0,287 г., 0,287 г., 0,286 г., 0,288 г., 0,283 г., 0,285 г., 0,293 г., 0,284 г., 0,282 г., 0,283 г., 0,286 г., 0,282 г., 0,287 г., 0,282 г., 0,283 г., 0,284 г., 0,283 г., 0,271 г., 0,278 г., 0,275 г., 0,284 г., 0,285 г., 0,288 г., 0,285 г., 0,275 г., 0,281 г., 0,291 г., являются наркотическими средствами – смесями, содержащими альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования от каждого из веществ израсходовано 0,005 грамма (т. 1 л.д. 78-79);

- справкой об исследовании №ин от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 вещества, массами 0,282 г., 0,287г., 0,283 г., 0,284 г., 0,281 г., являются наркотическими средствами – смесями, содержащими альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследований от каждого из веществ израсходовано 0,005 грамма (т. 1 л.д. 81);

- заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 вещества перечисленными выше массами являются наркотическими средствами – смесями, содержащими альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 127-130);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены наркотические средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра наркотические средства из упаковки не извлекались, целостность упаковок не нарушалась. По результатам осмотра сейф-пакет № с содержимым признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 134-135, 136);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены: бумажный конверт коричневого цвета с надписью «Первоначальные упаковки»; 8 однотипных бумажных конвертов белого цвета, при вскрытии которых внутри обнаружены склеенные между собой полимерные пакеты с фиксатором горловины, отрезки липкой ленты черного цвета и металлические магниты; сейф пакет №, при вскрытии которого обнаружены два бумажных конверта коричневого цвета, в которых находятся прозрачные полиэтиленовые пакеты с фиксатором горловины, отрезки липкой ленты черного цвета; сейф пакет № с содержимым, на котором имеется пояснительная надпись «объекты 6-300». Осмотренные 8 бумажных конвертов белого цвета, бумажный конверт коричневого цвета, сейф-пакет №; 2 бумажных конверта коричневого цвета, с находящимися внутри объектами; сейф-пакет №, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 162-169, 170);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен мобильный телефон марки «INFINIX x6517» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе обыска по месту проживания ФИО1 В ходе осмотра которого установлено наличие значительного количества фотографий участков местности с указанием конкретного адреса, с размещенными на них графическими стрелками, ориентирующими на конкретное место в данной локации, датированные ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Также имеются фотографии свертков темного цвета, датированные ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того обнаружены входящие сообщения от оператора сотовой связи Теле-2 с уведомлением о прибытии в 

<

адрес>. В неустановленном чат – мессенджере содержится переписка между людьми, которые упоминаются как ФИО61. Также содержится переписка между пользователем под ником «ФИО60» c пользователями под различными никами, в которой (переписке) обсуждаются вопросы приобретения/отыскания наркотических средств, помещенных в тайники, переписка датирована с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренный мобильный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 210-236, 237);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицами к ним, согласно которым осмотрен компакт-диск, направленный в орган следствия органом дознания с материалами оперативно-розыскной деятельности, содержащий сведения, произведенного исследования мобильного телефона «Tecno», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра указанного компакт-диска в его памяти обнаружены многочисленные фото, датированные с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являющиеся ориентирующими снимками конкретных мест на различных участках местности, содержащими географические координаты данных локаций. Осмотренный компакт-диск с содержимым признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 1-44, 67-139, 45, 140);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым объектом осмотра является оптический диск, имеющий условное обозначение «ПТП по ФИО1 МНР 8751», содержащий результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров».

При воспроизведении аудиофайла 60994682 установлено, что на нем зафиксирован телефонный разговор, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 59 минут между ФИО1 и неустановленным лицом, длительностью 10 минут 20 секунд, в ходе которого ФИО1 сообщает, что в данный момент вместе с Даней находится в 

<

адрес>, где они осуществляют размещение наркотических средств в тайники, при этом Даня опосредованно участвует в разговоре на заднем фоне. ФИО1 поясняет в беседе, что размещением наркотиков в тайники занимается она и Даня, при этом один формирует тайник, другой в это время осуществляет фотосъемку данного места. В ходе разговора ФИО1 сообщает, что незадолго до этого разложила 500 закладок в Краснодаре и Ростове-на-Дону, при этом куратор по имени Паша поручает раскладывать ей только наркотик «соль». 

При воспроизведении аудиофайла 61068993 установлено, что на нем зафиксирован телефонный разговор, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 03 минуты между ФИО1 и неустановленным лицом, длительностью 03 минуты 44 секунды, в ходе которого ФИО1 общается с неустановленным лицом и сообщает о возможности получения дохода от деятельности, связанной с распространением наркотических средств. Осмотренный оптический диск МНР8751 признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного делав (т. 2 л.д. 59-65, 66).

Давая оценку исследованным доказательствам, суд приходит к выводу о том, что все они получены с соблюдением требований процессуального законодательства и имеют прямое отношение к исследуемым в суде событиям, в связи с чем суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в целом достаточными для установления обстоятельств совершения подсудимыми инкриминируемых преступлении и их виновности.

Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона при рассекречивании и передаче результатов оперативно-розыскной деятельности в следственный орган, ставящих под сомнение содержание полученных в результате указанной деятельности доказательств, судом не установлено.

Вид и размер наркотического средства, покушение на сбыт которого осуществили подсудимые по двум преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, и которое фактически сбыли ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №8, участвовавшему в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также на сбыт которого покушалась ФИО1 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, установлен экспертным путём и сомнений не вызывает.

При этом суд, руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, приходит к выводу о том, что наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами смеси не менее 0,274 грамма и 0,273 грамма, покушение на сбыт которого совершили подсудимые, а также аналогичное вещество массой 0,277 грамма, которое в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» приобрел Свидетель №8, в каждом случае образует значительный размер для данного вида наркотического средства, а 84,045 грамма, соответственно крупный размер.

Действия ФИО1 и ФИО2, направленные на сбытнаркотического средства в значительном размере, а также действия ФИО1, направленные на сбыт наркотического средства в крупном размере, в каждом случае носили незаконный характер, поскольку инкриминируемые им деяния противоречили Федеральному закону РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующему оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ. 

Оснований полагать, что допрошенные в судебном заседании свидетели Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №1, Свидетель №5, а также свидетели Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, и Свидетель №6, чьи показания оглашены в судебном заседании, оговорили подсудимых, суд не усматривает.

Инкриминируемые подсудимым деяния совершены с прямым умыслом, так как они осознавали общественную опасность своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий и желали их наступления. 

О наличии у подсудимых умысла на незаконный сбыт наркотических средств прямо указывают в своих показаниях ФИО1 и ФИО2, об этом же объективно свидетельствует характер и направленность их действий, выразившихся в том, что изъятые наркотические средства были расфасованы, а затем по двум преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ и по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ помещены подсудимыми в тайники - «закладки», по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ расфасованное наркотическое средство находилось при ФИО1, которая планировала сбыть его бесконтактным способом на территории 

<

адрес>.

Также о наличии у подсудимых умысла на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует содержание памяти мобильных телефонов ФИО1 «INFINIX x6517» и «Tecno Spark», которые содержат фотографии и географические координаты участков местности, с устроенными там тайниками, а также переписку, контекст которой прямо свидетельствует об их активной вовлеченности в противоправную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

В то же время, совместный умысел подсудимых и неустановленного лица, с которым они намеревались осуществить незаконный сбыт наркотических средств, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам по двум инкриминируемым ФИО2 и ФИО1 преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, по факту покушения на сбыт наркотического средства массами 0,274 грамма и 0,273 грамма, а также по инкриминируемому ФИО1 преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, по факту покушения на сбыт наркотического средства общей массой 84,045 грамма, поскольку противоправные действия виновных были пресечены сотрудниками полиции, изъявшими из незаконного оборота наркотические средства до того, как они были реализованы третьим лицам.

Таким образом, действия подсудимых по инкриминируемым эпизодам преступной деятельности, по факту обнаружения и изъятия ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования двух участков местности, расположенных у 

<

адрес> в 

<

адрес> наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами смеси не менее 0,274 грамма и 0,273 грамма и аналогичного наркотического средства массой 84,045грамма, изъятого при личном досмотре ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в здании УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, правильно квалифицированы как неоконченные преступления, то есть покушения.

В свою очередь, суд признает оконченным преступлением факт сбыта указанного выше наркотического средства массой 0,277 грамма Свидетель №8, действовавшему ДД.ММ.ГГГГ в роли покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», обнаружившего и изъявшего вышеуказанное наркотическое средство на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, что соответствует положениям пункта 13.1Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами».

В соответствии с ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Наличие предварительного сговора между ФИО1, ФИО2 и неустановленным соучастником на совершение преступлений подтверждается подробными признательными показаниями подсудимых, их перепиской в мессенджерах, следует из результатов прослушивания телефонных переговоров М.Д.ГА. и записей с камер наружного видеонаблюдения, на которых прослеживается согласованный характер действий подсудимых.

В судебном заседании достоверно установлено, что между ФИО1, ФИО2 и неустановленным соучастником имело место распределение ролей, достигнутое посредством взаимодействия с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом ФИО1 и ФИО2 совместно с неустановленным лицом выполняли объективную сторону преступлений, направленных на достижение единой преступной цели – на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения материальной прибыли.

Обоснованность предъявленного ФИО1 и ФИО2 обвинения по совокупности преступлений не вызывает сомнений у суда исходя из совершенных подсудимыми действий в рамках выполнения ими объективной стороны инкриминируемых деяний, которые свидетельствуют о возникновении у виновных самостоятельного умысла каждый раз когда они осуществляли размещение закладок с наркотическими средствами. Об этом же свидетельствуют отличные друг от друга места размещения наркотических средств и временной промежуток создания тайников с запрещенными веществами.

Суд также приходит к выводу о том, что действия подсудимых также верно квалифицированы как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществлялась не только договоренность между подсудимыми и неустановленным лицом о совместном осуществлении незаконного сбыта наркотических средств, но и обмен информацией между ними о местах нахождения оптовой партии наркотических средств, которую подсудимым было необходимо приобрести с целью дальнейшего сбыта конечным приобретателям, а также о местах скрытого хранения наркотических средств, которые были подготовлены подсудимыми к сбыту.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО11 и ФИО2 следующим образом:

- по двум инкриминируемым им эпизодам преступной деятельности, по факту обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования двух участков местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами смеси не менее 0,274 грамма и 0,273 грамма, как два преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту приобретения на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> указанного выше наркотического средства массой 0,277 грамма Свидетель №8, действовавшим ДД.ММ.ГГГГ в роли покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по п.п.«а»,«б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия ФИО1, по факту изъятия в здании УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ при ее личном досмотре указанного выше наркотического средства массой 84,045грамма, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении подсудимым наказания суд руководствуется требованиями статей 6, 60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, определяемое с учётом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

В том числе суд принимает во внимание положения ст. 7 УК РФ, согласно которым наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, не могут иметь своей целью причинение физических страданий или унижение человеческого достоинства.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершённых ФИО1 и ФИО2 преступлений, суд отмечает, что подсудимые совместно совершили два неоконченных и одно оконченное преступления против здоровья населения, относящиеся к категории особо тяжких, при этом М.Д.ГА. также совершено еще одно неоконченное особо тяжкое преступление аналогичной направленности.

При исследовании данных о личности ФИО1 установлено, что она является гражданкой РФ, имеет постоянную регистрацию на территории 

<

адрес> (т. 3 л.д. 221, 223-224), не судима, к административной ответственности не привлекалась (т. 3 л.д. 225), на учетах в специализированных медицинских учреждениях не состоит (т. 3 л.д. 226-227), в зарегистрированном браке не состоит, имеет на иждивении двоих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 3 л.д. 229), по месту фактического проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 232), имеет ряд заболеваний.

Согласно заключению психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не страдала в период совершения инкриминируемых ей деяний и не страдает в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики. В период совершения инкриминируемых деяний ФИО1 не находилась в состоянии временного психического расстройства, могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в период совершения инкриминируемых ей деяний, так и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. С учётом психического состояния ФИО1 способна лично участвовать в уголовном процессе и самостоятельно реализовывать свои процессуальные права (т. 3 л.д. 238-239).

При исследовании данных о личности ФИО2 установлено, что он имеет гражданство РФ, постоянно зарегистрирован и проживает в 

<

адрес> (т. 4 л.д. 41-42), не судим, привлекался к административной ответственности (т. 4 л.д. 43-48), состоит на учете врача нарколога ГОБУЗ НОНД «Катарсис» с диагнозом «Психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением каннабиноидов» (т. 4 л.д. 52), состоит на учете врача психиатра Окуловской ЦРБ (т. 4 л.д. 53, 58), является военнообязанным, в зарегистрированном браке не состоит, детей и иных лиц на иждивении не имеет, по месту регистрации и жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (т. 4 л.д. 55), имеет социально значимое заболевание, перенес ряд травм.

Согласно заключению стационарной психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 не страдал хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, обнаруживает признаки синдрома зависимости от стимуляторов. Имеющиеся у ФИО2 эмоциональная неустойчивость, импульсивность, эгоцентричность со склонностью к аутоагрессивным действиям, характерные для эмоционально-неустойчивого расстройства личности, не достигают в настоящее время декомпенсации и не лишают ФИО2 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию указанных прав и обязанностей. В период инкриминируемых ему действий ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, в состоянии временного психического расстройства не находился, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как являющийся наркозависимым, ФИО2 нуждается в лечении от наркомании. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 не представляет опасности для себя и других лиц, а также не представляет опасности причинения иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (т. 4 л.д.71-77).

Учитывая известные суду данные о личности подсудимых, принимая во внимание заключения проведенных в отношении них психиатрических судебных экспертиз, а также упорядоченное поведение ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании, суд в соответствии со ст. 19 УК РФ приходит к выводу о том, что подсудимые как вменяемые лица подлежат уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению, являются: наличие на иждивении виновной двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в признательной позиции М.Д.ГА. на стадии доследственной проверки (т. 1 л.д. 74-76), добровольное обеспечение доступа к памяти принадлежащих ей мобильных устройств, а также последовательные признательные показания на стадии предварительного следствия.

В качестве обстоятельств, смягчающих в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ наказание ФИО1, применительно к каждому преступлению, суд учитывает: полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, принесение публичных извинений в судебном заседании, общее неудовлетворительное состояние здоровья виновного лица, неудовлетворительное состояние здоровья ее матери, на иждивении которой находится несовершеннолетний брат подсудимой, болезненное состояние малолетнего сына виновной, отсутствие жалоб на поведение ФИО1 в быту, тяжелое материальное положение подсудимой, в связи с наличием на ее иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению, являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в признательной позиции подсудимого на стадии доследственной проверки (т. 2 л.д.181-183), добровольное обеспечение доступа к изъятому у него мобильному устройству, а также последовательные признательные показания, данные ФИО62 в ходе предварительного следствия.

В качестве обстоятельств, смягчающих в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ наказание ФИО2 по каждому преступлению, суд учитывает: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, принесение публичных извинений в судебном заседании, общее неудовлетворительное состояние здоровья виновного лица, в связи с наличием социально значимого заболевания, а также перенесенными травмами.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание степень тяжести и обстоятельства совершенных подсудимыми преступлений, данные о их личности, суд считает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы за каждое совершенное преступление, поскольку только наказание, связанное изоляцией от общества, будет отвечать целям, перечисленным в ст. 43 УК РФ.

Приходя к выводу о необходимости реального отбывания ФИО12 и ФИО2 наказания в виде лишения свободы, суд учитывает количество совершенных каждым из них преступлений, объект преступного посягательства, их активную вовлеченность в противоправную деятельность, поэтому не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ в отношении каждого из них, поскольку условное осуждение, не будет отвечать закреплённому в ст. 6 УК РФ принципу справедливости. 

Основания для освобождения ФИО1 и ФИО2 от назначенного им наказания также отсутствуют.

Наличие на иждивении ФИО1 двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., не является безусловным основанием для применения в отношении нее отсрочки исполнения наказания в виде лишения свободы, поскольку в настоящее время указанные дети находятся на иждивении ее матери ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., способной осуществлять их воспитание и содержание.

Вместе с тем, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание каждого из подсудимых, суд считает возможным не применять к ФИО1 и ФИО2 дополнительные виды наказаний, предусмотренные ч.ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении подсудимым наказания за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, а ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает правила ч. 3 ст. 66 УК РФ в соответствии с которыми, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Кроме того, при назначении подсудимым наказания в отношении каждого из инкриминируемых им преступлений, суд применяет положения ч. 1 ст.62 УК РФ, поскольку в действиях подсудимых по каждому факту противоправной деятельности установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 63 УК РФ.

Таким образом, при исчислении верхних пределов срока лишения свободы, наказание М.Д.ГА. и ФИО2 за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 – п.п.«а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, не может превышать 7 лет 6 месяцев, а по инкриминируемому ФИО1 преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, – 10 лет соответственно. 

При этом, суд принимает во внимание, что если в результате последовательного применения ст.ст. 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, равен либо окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Таким образом, наказание подсудимым применительно к двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 – п.п.«а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также наказание ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, следует назначить ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, их поведение после совершения преступления, а также совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд признает их исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, полагая возможным назначить им наказание за данное преступление с применением положений ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией этой статьи.

Окончательное наказание ФИО1 и ФИО2 должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, поскольку каждое из инкриминируемых им преступлений является особо тяжким, при этом одно из преступлений для каждого из подсудимых является оконченным.

Кроме того, определяя окончательный размер наказания каждому из подсудимых, суд учитывает более активную вовлеченность и роль ФИО1 по отношению к ФИО2 в осуществлении противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Исходя из того, что ФИО1 обвиняется в совершении особо тяжких преступлений, назначенное наказание в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ она должна отбывать в исправительной колонии общего режима.

В свою очередь ФИО2 на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ должен отбывать назначенное судом наказание в исправительной колонии строгого режима.

Ранее избранная в отношении ФИО1 и ФИО2 мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит применению до вступления приговора суда в законную силу.

Поскольку из предъявленного ФИО1 обвинения не следует, что принадлежащие ей, признанные вещественными доказательствами по делу мобильные телефоны: «Tecno Spark10» (т. 2 л.д. 156, т. 3 л.д. 213-215, 216), «INFINIX x6517» (т. 1 л.д. 237, т. 3 л.д. 213-215, 216), «Xiaomi Redmi A2+» (т. 3 л.д.213-215, 216), являлись орудиями либо средствами совершения инкриминируемых ей преступлений, суд не находит оснований для их конфискации в силу ст. 104.1 УК РФ.

По аналогичным основаниям суд не находит оснований для конфискации изъятого у ФИО2, признанного вещественным доказательством и приобщенного к материалам уголовного дела мобильного телефона «ОРРО А17» (т. 3 л.д. 186, 213-215, 216).

В данной связи суд определяет судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Процессуальными издержками по делу суд признает расходы на оплату услуг адвоката ФИО17 в сумме 9876 рублей и адвоката ФИО14 в сумме 28128 рублей, представлявших интересы обвиняемого ФИО2 на стадии предварительного следствия, расходы на оплату услуг адвоката ФИО15 в сумме 9876 рублей, представлявшего интересы обвиняемой ФИО1 на стадии предварительного следствия, а также гонорар адвоката ФИО17 в размере 22260 рублей за ее участие в интересах подсудимого ФИО2 при рассмотрении уголовного дела судом по существу, а также адвоката ФИО26 в сумме 17808 рублей за его участие в интересах подсудимой ФИО11 при рассмотрении уголовного дела судом по существу.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Разрешая вопрос о распределении процессуальных издержек, суд исходит из того, что каждый из подсудимых не отказывался от защитника, не является инвалидом, находится в трудоспособном возрасте, то есть может иметь доход, в связи с чем данные расходы подлежат возмещению с подсудимых в доход федерального бюджета. Оснований для освобождения подсудимых от возмещения указанных процессуальных издержек либо уменьшения их размера суд не усматривает.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (2преступления), п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,274грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,273грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- за преступление, предусмотренное п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства массой 0,277 грамма), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 84,045 грамма), в виде лишения свободы на срок 7 лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить М.Д.ГА. наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (2преступления), п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,274грамма), в виде лишения свободы на срок 4 года 10 месяцев;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,273грамма), в виде лишения свободы на срок 4 года 10 месяцев;

- за преступление, предусмотренное п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства массой 0,277 грамма), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 лет 10 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить И.Д.ЭБ. наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время задержания и содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, руководствуясь ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, то есть из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима ФИО2 и один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима ФИО1

Зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время содержания в психиатрическом стационаре в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с учетом правил ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, то есть из расчета один день содержания в психиатрическом стационаре за один день в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату услуг адвоката ФИО15 в сумме 9876 рублей, представлявшего интересы обвиняемой ФИО1 на стадии предварительного следствия, и гонорар адвоката ФИО26 в сумме 17808 рублей за его участие в интересах подсудимой ФИО11 при рассмотрении уголовного дела судом по существу, итого на общую сумму 27684 рублей, взыскать с подсудимой ФИО1 в доход федерального бюджета.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату услуг адвоката ФИО17 в сумме 9876 рублей и адвоката ФИО14 в сумме 28128 рублей, представлявших интересы обвиняемого ФИО2 на стадии предварительного следствия, а также гонорар адвоката ФИО17 в сумме 22260 рублей за ее участие в интересах подсудимого ФИО2 при рассмотрении уголовного дела судом, итого на общую сумму 60264 рубля, взыскать с подсудимого ФИО2 в доход государства.

Вещественные доказательства: 

- принадлежащие ФИО1 мобильные телефоны: «Tecno Spark10», «INFINIX Х6517», «Xiaomi Redmi A2+», хранящиеся на основании квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - возвратить подсудимой по принадлежности; 

- принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «ОРРО А17», хранящийся на основании квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - возвратить подсудимому по принадлежности;

- наркотическое средство альфа-пирролидновалерофенон, находящееся в 1 свертке в сейф-пакете № (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), наркотическое средство альфа-пирролидновалерофенон, находящееся в 1 свертке в сейф-пакете № (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), наркотическое средство альфа-пирролидновалерофенон, находящееся в 1 свертке в сейф-пакете № (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Боровичский»; наркотическое средство альфа-пирролидновалерофенон, находящееся в 295 свертках в сейф-пакете № (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), хранящееся в камере хранения наркотических средств УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - оставить на хранение по указанному адресу для целей расследования и разрешения выделенных уголовных дел; 

- 8бумажных конвертов белого цвета с полимерными пакетами с фиксатором горловины, отрезками липкой ленты черного цвета и металлическими магнитами, бумажный конверт коричневого цвета, сейф-пакет №, находящиеся в картонной коробке белого цвета, 2 бумажных конверта коричневого цвета, с находящимися внутри объектами (274 пакета, сейф-пакет №, с находящимися внутри объектами (10 пакетов), находящиеся в картонной коробке белого цвета (квитанция №); информация на компакт-диске DVD-R (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ); информация на компакт-диске МНР 8751 (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; информация на компакт-диске DVD-R (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); информация на компакт-диске DVD-R (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - оставить по месту хранения в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию Новгородского областного суда через Боровичский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённый также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья ФИО63